Đây cũng là thời kỳ lãnh thổ nước ta được mở rộng, nhiều vùng đất được
sáp nhập, đặc biệt trong thời kỳ cai trị của vua Minh Mệnh. Trấn Tây Thành là một trong những
vùng đất biên giới xa nhất ở phía Tây Nam, được vua Minh Mệnh sáp nhập vào lãnh thổ nước ta
năm 1835. Để quản lý vùng đất mới này, trong 6 năm, từ năm Minh Mệnh thứ 15 (1835) đến năm
Thiệu Trị thứ 1 (1841), bên cạnh việc huy động ở đây một lực lượng quân đội mạnh nhằm đàn áp
các thế lực nổi dậy của nhân dân bản địa đồng thời chống lại sự xâm lược của các nước lân bang,
triều Nguyễn đã thực thi một số chính sách không chỉ nhằm đảm bảo đời sống mà còn khuyến
khích tinh thần cho võ quan và binh lính, giúp họ yên tâm hoàn thành nhiệm vụ.

NỘI DUNG CHÍNH
Khái quát về Trấn Tây Thành và lực lượng
quânđội của triềuNguyễnởTrấnTâyThành

Trấn TâyThành là đơn vị hành chính thuộc nhà nước
Đại Nam, từ nămMinhMệnh thứ 16 (1835) đến năm
Thiệu Trị thứ 1 (1841). Sau thất bại trong trận chiến
Vàm Nao – Cổ Hỗ, quân Xiêm bại trận, Đại Nam
giành thế chủ động trong công cuộc bảo hộChân Lạp.
Năm Minh Mệnh thứ 16 (1835), sau khi vua Chân
Lạp là Nặc Ông Chân chết, nhưng không có con trai,
vua Minh Mệnh đã sát nhập vùng đất này vào lãnh
thổ Đại Nam và đặt tên là Trấn Tây Thành. Trấn Tây
Thành gồm 32 huyện và 2 phủ. Quản lý và cai trị ở
Trấn Tây Thành là một đơn vị hành chính giao cho
một tướng quân (Trương Minh Giảng), một Tham
tán (Lê Đại Cương), một Đề đốc, một Hiệp đốc và
4 Chánh phó lãnh binh. Sau khi đặt chính quyền cai
trị, triều Nguyễn lập sổ ruộng và tiến hành thu thuế.

Tuy nhiên, trước sự phản kháng của dân Chân Lạp và
sự hậu thuẫn của quân Xiêm, đầu nămThiệu Trị thứ
nhất (1841), triều Nguyễn rút khỏi Trấn TâyThành.
Khi thành lập đơn vị hành chính Trấn Tây Thành,
triều Nguyễn đặt ở đây 1 đội pháo thủ và 1 đội chăn
voi, mỗi đội 50 người, đồng thời tuyển 1000 binh lính
từQuảng Bình trở vàoNam, đặt làmTrấn Tây Tả vệ và
Trấn Tây Hữu vệ. Ai có tài nghệ xuất sắc thì được bổ
làm võ quan [8, tr.490]. Tháng 10 năm Minh Mệnh
thứ 16 (1835), triều Nguyễn bắt đầu cắt đặt bộ máy
quan lại Trấn Tây Thành, bộ phận võ quan được cắt
đặt gồm: 1 viên Trấn Tây tướng quân (Đông các điện
đại học sĩ Trương Minh Giảng), 1 quan võ làm Đề
đốc (thự Thống chế Hậu dinh Thần sách là Bùi Công
Huyên), 2 Lãnh binh và 2 phó lãnh binh, 1 binh bị đạo
(đều trật Chánh tứ phẩm) [8, tr.788].

Về quân lính, qua tài liệu Châu bản, quân lính làm
nhiệm vụ ở Trấn Tây gồm 2 lực lượng chủ yếu: quân
đồn trú tại chỗ và lực lượng quân sai phái đi Trấn Tây
đặc biệt là khi có các cuộc nổi dậy chống đối triều
đình.
Về quân đồn trú, hiện nay, chưa tìm thấy tài liệu nói về
tổng số quân lính của triều Nguyễn ở Trấn TâyThành
khi đơn vị hành chính này được thành lập nămMinh
Mệnh thứ 16 (1835). Tuy nhiên, một số văn bản của
Châu bản triều Nguyễn có đề cập tới số lượng một số
đội quân đóng giữ ở Trấn TâyThành. Theo phúc trình
của Bộ Binh ngày 17 tháng 7 nămMinhMệnh thứ 18
(1837) về việc Trấn TâyThành dâng tập trình xin đưa
Nguyễn Văn Thành bổ chức Chánh Đội trưởng suất
đội, đội pháo thủ cho biết: “đội pháo thủ thành ấy
hiện ngạch số là 18 tên, dù chưa bổ sung con số”9. Về
số lượng các loại biền binh, bản kê khai của bộ Binh
ngày 19 tháng 4 nhuận nămMinhMệnh thứ 19 (1838)
có ghi: “Các loại biền binh cần để lại đồn thú ở thành
gồm 6137 người”10. Sang thời Thiệu Trị, trong bản
tấu của Tướng quân Trấn Tây Trương Minh Giảng,
ngày 6 tháng 4 năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), toàn
bộ số quân ở Trấn Tây “gộp thành 5 doanh là: Trấn
Tây, Trung Tiền, Tả, Hữu, Hậu, mỗi doanh gồm các
cơ: 1, 2, 3, 4, 5 là 5 cơ cùng với 26 cơ Tượng mục
Trấn Tây đã tập hợp gộp bổ thành danh sách tâu trình
đầy đủ”11. Như vậy, theo bản tấu này này, tổng cộng
số binh lính ở Trấn Tây vào năm 1841 là 51 cơ.

Võ quan đi làm nhiệm vụ ở Trấn
TâyThành nhận đượcmức lương triều đình ban hành
chung cho quan văn võ. Theo đó, 4 năm đầu từ năm
1835 đến năm 1839, họ được nhận lương theo định
mức lương tiền, gạo thực thi từ năm Gia Long thứ 18
(1819). Từ năm Minh Mệnh thứ 21 (1839), võ quan
được điều chỉnh định mức lương theo định mức vua
Minh Mệnh ban hành năm 1840. Cụ thể, số tiền gạo
mỗi năm võ quan được như ban cấp như Bảng 1.
Tháng 8 năm Minh Mệnh thứ 21 (1840), triều đình
đặt định lệ cấp lương tháng cho võ quan người địa
phương biên chế trong quân đội Trấ Tây Thành với
định mức thấp hơn định mức ban cấp cho võ quan
theo phiên chế ở Kinh đô.

áo. Năm Minh Mệnh thứ 21 (1840), binh lính Nam
Kỳ được triều đình cấp quân phục, trong đó Trấn
Tây Thành và An Giang được ưu tiên may trước [ 8,
tr.820].
Mùa hè, do khí hậu nắng nóng nên binh lính được
triều đình cấp phát thêm thuốc men phòng chữa cảm
nhiễm. Số lượng cấp phát được ưu tiên nhiều hơn các
địa phương khác được cấp cùng đợt như Hà Tiên và
BìnhThuận [ 8, tr.639].

Ngoài ra, tất cả các
biền binh đi trên 2 thuyền đó được thưởng chung 70
quan tiền14.
Bên cạnh thưởng tiền, binh lính còn được ban thưởng
quân trang, quần áo. Châu bản tờ 262 tập 78 ngày
8 tháng 9 năm Minh Mệnh thứ 21 (1840) nhắc tới
trường hợp của binh lính 3 vệ là HổUy hữu, Tiền Bảo
nhị, Hữu Bảo nhất được phân phái đi Trấn Tây tiễu
phỉ “chiếu theo lệ định chức quản vệ biền binh đều
được thưởng một áo mở giữa trong lót vải sắc trắng
và một quần bằng vải lụa hoa hồng... đều do phủ Nội
vụ chi ra may cấp phát”15.

biền binh cơ An Man thuộc Trấn Tây Thành: Cai đội
cơ An Man cho làm Quản cơ ... Tất cả là 22 binh lính
đều thưởng cho làm Đội trưởng các cơ đội30.
Về ban thưởng cho binh lính, Minh Mệnh năm thứ
18 (1837) triều Nguyễn đặt định lệ thưởng cho cho
binh lính ở Kinh đi làm nhiệm vụ ở Trấn Tây Thành.
Sách Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ cho biết: lính
nửa vệ Hữu và tả bảo dinh Long vũ sung đi lính thú
Trấn TâyThành được thưởng bổng tiền 2 tháng (lính
các vệ khác đi làm nhiệm vụ ở vùng từ Nghệ An trở ra
Bắc thưởng 1 tháng lương tiền, đi làm nhiệm vụ ở Gia
Định, AnGiang được thưởng 1 tháng rưỡi tiền lương)
[31, tr.488]. Tư liệu Châu bản cũng cho biết năm
Minh Mệnh thứ 21 (1840), triều đình đã cấp 1080
quan tiền, 50 phương gạo phát thưởng cho binh lính
Quảng Nam đến Trấn Tây19. Cùng với đó, tư liệuĐại
Nam thực lục cũng ghi lại việc các vệ quân ở Kinh đi
làmnhiệm vụ ởTrấnTâyThành, đường sá xa xôi được
thưởng tiền nhiều hơn đi đóng quân ở các địa phương
khác ở Nam kỳ. Quân ở Trấn Tây Thành thưởng 2
tháng lương (quân làm nhiệm vụ ở Gia Định, An Gi-
ang được thưởng một tháng rưỡi) [ 20, tr.6].
Đối với binh lính tham gia chiến trận, triều đình
khuyến khích họ lập công bằng hình thức treo
thưởng, khi trở về được thăng thụ phẩm hàm. Ngày
17 tháng 6 nămMinhMệnh thứ 19 (1838), triều đình
ban lệ treo thưởng về việc bắt thổ phỉ. Trong đó quy
định: “Nếu bắt được 2 tên phạm thứ yếu làÔn và Trật,
thì cứ mỗi tên cấp cho 1 thẻ bạc thưởng công 6 đồng
tiền Phi Long bằng bạc loại lớn... Lại tâu xin thưởng
cho chức đội trưởng”32.

Trợ cấp đối với tướng sĩ bị bệnh, trận thương,
trận vong
Đối với võ quan và binh lính trong thời gian làm
nhiệm vụ ở Trấn TâyThành không may bị bệnh hoặc
tham gia chiến trận bị thương vong, triều đình cũng
có nhiều biện pháp trợ cấp kịp thời. Những trường
hợp võ quan bị ốm được triều đình cho nghỉ ngơi
chữa bệnh. Tờ tấu của Bộ Lại ngày 26 tháng 7 năm
MinhMệnh thứ 18 (1837) ghi lại việc võ quan Lê Văn
Dumới điều bổ về Trấn TâyThành nhưng trên đường
đến nhậm chức bị sốt rét. Tuy võ quan đó đã về đến
thành nhưng bệnh tình rất trầm trọng, khó mà làm
việc được, nên “Quan phòng đạo ấy xin do bề tôi đạo
Lương Trữ là Lê Văn Đạt kiêm nhiệm đợi cho viên
quan ấy khỏi bệnh lập tức tiếp nhận việc để làm”33.
Binh lính ở kinh và binh lính ở các tỉnh đến Trấn Tây
Thành đánh dẹp thổ phỉ lâu ngày còn được triều đình
ban cấp thuốc men để phòng bệnh. Châu bản tờ 204
quyển số 7 ngày 23 tháng 3 năm Thiệu Trị thứ nhất
(1841) chép: “Nhânnghĩ quan binh đánhdẹp nơi biên

ải đã lâu ngày, dãi dầu mưa nắng nên không tránh
khỏi bị bệnh, thật đáng thương. Nay truyền cho tỉnh
Gia Định lập tức mua 30 đơn thuốc, điều phái thuyền
chở giao cho tỉnh An Giang 10 đơn, còn 20 đơn giao
cho Trấn Tây lưu trữ, phàm quan quân của các đạo có
người bị bệnh thì do các hạt đó chi xuất thuốc, điều
phái thày thuốc đến chữa trị ngay, sao cho tất cả đều
khỏi bệnh34.
Đặc biệt, trường hợp Tướng quân Trấn Tây Trương
Thành Minh Giảng ốm, triều đình không chỉ ban cấp
thuốc men mà còn yêu cầu quan sở tại tâu trình về
tiến triển của bệnh tật.
Năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), vì thuỷ thổ lam
chướng, lính Trấn Tây Thành nhiều người đau ốm,
triều đình lập tức sai phái thuốc men ở kho Nội phủ
mang đến để điều trị [8, tr.1043].
Đối với binh lính thiệt mạng ở Trấn Tây Thành (bao
gồm cả chết khi đồn trú và trận vong) triều đình cấp
tiền cho đưa về quê chôn cất và tổ chức tế lễ.

Tuy nhiên, dựa vào bản tấu
của Bộ Hộ trong tờ 62 tập 77 ngày 5 tháng 6 năm
Minh Mệnh 21 (1840) về việc chi tiêu tiền gạo cho
5 hoạt động của Trấn TâyThành trong 5 năm từ năm
Minh Mệnh thứ 15 (1834) đến năm Minh Mệnh thứ
19 (1838), triều đình đã “chi quá 5049 quan 7 mạch
tiền 167 phương gạo”35. Trong 5 hoạt động này, có
một khoản chi liên quan đến chế độ đối với binh lính
trận vong được ghi trong bản tấu là việc trợ cấp cho
các biền binh trận vong đem về quê chôn cất. Ngoài
ra, binh lính trận vong còn được triều đình tổ chức
tế lễ. Bản phụng Thượng dụ tờ số 181 tập 7 của đại
thần Phan Huy Thực ngày 19 tháng 3 năm Thiệu Trị
thứ nhất (1841) ghi rõ các tướng sĩ, binh lính tử trận
tại Trấn Tây Thành cùng với quan quân tử trận ở các
địa phương như An Giang, Hà Tiên, Gia Định và
Định Tường được Hữu ty của Bộ Hộ “lập 1 đàn ở
Ngoài thành quách trước kinh thành, bầy bài vị của
các tướng sĩ trận vong, đề rõ họ tên, chức hàm, bên
dưới bày bài vị của các binh dũng tử trận, và chuẩn
bị lễ tam sinh cỗ bàn, cùng nhiều quần áo giấy, vàng
bạc giấy, chọn ngày tốt, phái 1 viên đường quan bộ
Binh đến ban tế một lần”36. Đặc biệt, đến nămThiệu
Trị thứ 2 (1842), mặc dù đã bỏ sự bảo hộ ở Trấn Tây
Thành nhưng triều đình vẫn thực hiện việc truy tặng
cấp tuất và giao cho gia đình lĩnh nhận đối với một
số võ quan chết bệnh khi làm nhiệm vụ ở Trấn Tây
là Phạm Văn Điển, Nguyễn Văn Sách và Đinh Văn
Huy37.

Ba là, không chỉ nhận được chế độ đãi ngộ mà binh
lính không hoàn thành nhiệm vụ cũng bị xử phạt
nghiêm khắc kể cả những võ quan có chức hàm cao,
lập nhiều công trạng đối với triềuNguyễn nhưDương
Văn Phong, Trương Minh Giảng, Nguyễn Công Trứ.
Theo Bản phụngThượng thượng dụ của Nội các ngày

26 tháng 10 năm Thiệu Trị thứ nhất (1841): Án sát
sứ tỉnh An Giang là Phạm Văn Điển, Nguyễn Công
Trứ truyền chiếu theo chức hàm hiện tại giáng 3 cấp
lưu nhiệm. DoãnUẩn truyềnmiễn nghị. BọnNguyễn
CôngNhàn gồm 2 viên đều giáng 2 cấp lưu nhiệm”38.